
Documento Grigio 39571219

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DEL SETTORE CENTRALE APPALTI

N. 100/2022 di Registro di 
Settore SETT2-A03

N. 3227 di Registro Generale

L’anno Duemilaventidue,  il  giorno 29 del mese di Dicembre in Como, nella Sede Comunale, il 

Dirigente di Settore RAGADALI GIUSEPPE, adotta la presente determinazione:

OGGETTO: CESSAZIONE  DEGLI  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI 

QUALIFICATI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI DEL 

COMUNE DI COMO APPROVATI CON DETERMINA N. 1804/2021 

- ATTO SENZA IMPEGNO.  



OGGETTO: CESSAZIONE  DEGLI  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI 

QUALIFICATI  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  PUBBLICI  DEL 

COMUNE  DI  COMO  APPROVATI  CON  DETERMINA  N.  1804/2021  – 

ATTO SENZA IMPEGNO.

Il  DIRETTORE

Visto:

 -  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  18  del  19/5/2022  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  

aggiornamento del DUP 2022-2024 e del bilancio finanziario del triennio 2022 - 2024 e relativi allegati"; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 26/5/2022 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2022-2024"; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 186 del 23/6/2022 avente ad oggetto: "Esercizio finanziario 2022 

- Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022 e Piano della Performance”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 188 del 23/6/2022 avente ad oggetto: "Approvazione modifica al 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Assegnazione risorse finanziarie - Variazione n. 1";

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 10/10/2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio  

finanziario  2022-2024,  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.lgs.  n.  267/2000  -  parte  investimenti.  

aggiornamento  del  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2022-2024.

aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 20/10/2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio  

finanziario  2022-2024,  ai  sensi  dell'art.175  del  d.lgs.  n.  267/2000  -  parte  corrente. 

aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023”;

 - il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 approvato con  

Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022;

 - il Decreto Sindacale n. 45 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Proroga attribuzione incarichi di direzione 

delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° dicembre 2022 al 28 febbraio 2023”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- determinazione dirigenziale n. 1028 del 14/05/2021 con cui è stato approvato l’avviso pubblico contenente 

le modalità e condizioni per l’iscrizione in appositi elenchi, sulla base dei quali individuare i soggetti da  

invitare a procedure negoziate relative a lavori pubblici  di  importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed  

inferiore  ad  €  5.350.000,00  relativi  alle  Cat.  OG1,  OG2,  OG3  ed  OG6,  nel  rispetto  dei  principi  di 

economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  

rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità;

- determinazione dirigenziale n. 1804 del 11/08/2021 con cui sono stati approvati gli elenchi dei suddetti 

operatori economici;



- determinazioni dirigenziali n.ri 2510/2021, 197/2022, 433/2022, 1095/2022 e 1377/2022 con le quali sono 

stati effettuati i periodici aggiornamenti degli elenchi; 

Ritenuto all’attualità di fruire dell’elenco fornitori automatico all’interno della piattaforma di e-procurement  

Sintel  di  Regione  Lombardia  che  risulta  più  amplio  e  completo  per  quanto  riguarda  le  categorie  

merceologiche non solo per i servizi e forniture ma anche nell’ambito dei lavori,  comprendendo tutte le  

categorie delle lavorazioni a differenza dell’elenco interno limitato a quattro categorie;

Constatato che l’elenco fornitori automatico all’interno della piattaforma di e-procurement Sintel di Regione 

Lombardia garantisce, analogamente all’elenco fornitori formato e detenuto presso questa Amministrazione,  

il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 

discriminazione, trasparenza, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità;

Ritenuto, quindi,  di dover procedere alla cessazione dell’attuale elenco fornitori istituito da questa stazione  

appaltante;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente  

Statuto, dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione.

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Dato atto della assenza di conflitti di interessi in relazione all’adozione del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte quale parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di disporre la cessazione degli elenchi di operatori economici qualificati per l’esecuzione di lavori pubblici  

del  Comune  di  Como  approvati  con  determina  dirigenziale  n.  1804  in  data  11/8/2021  e  successivi 

aggiornamenti periodici. 

                         Il Direttore
               Avv. Giuseppe Ragadali

                            Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i


